
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1189 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GESTIONE CONTABILE 
 

REG. DET. DIR. N. 1189 / 2014 
 
Prot. corr.594/14-XVII/A-1  

OGGETTO: Servizio di catalogazione di documenti e materiali  e di sostegno all'allestimento del 
Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez" affidato alla cooperativa 
sociale La Collina Soc. coop. Sociale ONLUS: ampliamento del servizio e impegno di 
spesa di euro 2.440,00 (Iva inclusa). 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che il 2014 sarà un anno particolarmente significativo per il rilancio del Civico Museo 
di guerra per la pace “Diego de Henriquez” il quale verrà riaperto al pubblico con un nuovo 
allestimento all’interno degli edifici nn. 3 e 4 del comprensorio di via Cumano 22-24 (ex Caserma 
“Duca delle Puglie”), ristrutturati in seno al primo lotto dei lavori di riqualificazione dell’intero 
complesso; 

 richiamata la deliberazione giuntale n. 494 dd. 14/11/2013 con la quale, tra le altre cose: 

- si approva la realizzazione del nuovo allestimento del Civico Museo di guerra per la pace “Diego 
de Henriquez”; 

- si dà atto dell’ importanza di realizzare l’allestimento del museo entro i primi mesi del 2014, al 
fine di consentire l’apertura del museo contestualizzandola con l’evento storico del centenario 
dello scoppio della Grande guerra e, pertanto, della necessità di procedere alle attività 
propedeutiche all’allestimento, impegnando spese indifferibili ed urgenti; 

- si dà mandato al Direttore del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti culturali dell’Area Cultura e Sport di porre in essere i provvedimenti 
necessari in relazione con le tempistiche di apertura del nuovo museo; 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1189 

 

richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 3479 dd. 07/11/2013 con la quale è stato 
affidato, per le motivazioni ivi contenute, alla cooperativa sociale La Collina Soc. coop. Sociale 
ONLUS con sede a Trieste in via Querini 6 (P.I. 00746150325), il servizio di catalogazione di 
documenti e materiali e di sostegno all’allestimento del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de 
Henriquez”, comprendente la collaborazione nell’espletamento delle operazioni di reperimento e 
catalogazione di documenti e materiali, per il periodo di otto mesi e per un importo di euro 
12.200,00.- (Iva 22% inclusa) così suddivisi: 

euro 7.000,00.- al cap. 1505 – imp. 2013/5754 
euro 5.236,60.- al cap. 1505 - imp. 2014/1012; 

dato atto che nel 2011 era stato completato il trasferimento della collezione creata da Diego 
de Henriquez nel corso della sua vita, che comprende documenti, quadri, oggettistica eterogenea, 
libri, armi, accessori militari ed elmi custoditi in scaffalature, vetrine, fuciliere e arredi vari, dalla 
vecchia sede ubicata all’interno dell’ex Caserma Beleno in via delle Milizie n. 16 al deposito presso 
l’immobile denominato ex comando Caserma “Duca delle Puglie” di via Cumano; 

rilevato che la data dell'inaugurazione, inizialmente prevista per i primi di maggio, è stata 
differita al 18 giugno prossimo e che, al fine di migliorare il percorso espositivo, vi è la necessità di 
ricercare ulteriori materiali da esporre; 

considerata l’enorme quantità di materiali tutt’ora inscatolati nel deposito di via Cumano 
(palazzina ex comando) e vista la necessità di ottimizzare e velocizzare le operazioni di reperimento 
del materiale da esporre in occasione della riapertura del museo, prevista per il 18 giugno prossimo; 

considerata l’impossibilità di realizzare quanto sopra descritto unicamente con personale 
comunale in servizio presso lo scrivente Servizio, in quanto numericamente insufficiente e quindi non 
in grado di garantire il proprio apporto per portare a termine gli adempimenti necessari per la 
realizzazione delle attività di cui trattasi entro la data prevista per l'apertura del museo; 

ritenuto quindi opportuno procedere all’ampliamento, nell'ambito del quinto d'obbligo, del 
servizio affidato alla cooperativa La Collina con la sopra citata determinazione n. 3749/2013;  

dato atto che è stata informata la la cooperativa sociale La Collina Soc. coop. Sociale ONLUS 
e la stessa ha confermato, con email conservata agli atti, la sua disponibilità all'ampliamento del 
servizio; 

che la cooperativa risultata in grado di realizzare quanto sopra specificato nei modi, nei tempi 
e con i requisiti tecnici richiesti e con le dovute garanzie di affidabilità e professionalità; 

rilevato che il servizio in questione, compreso l'ampliamento del quinto d'obbligo, non supera 
l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e riguarda le forniture e i servizi previsti all’art. 4, lettera C) 
del regolamento Comunale per le spese in economia; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di avere a disposizione i materiali prima della 
data stabilita per l’inaugurazione della nuova sede museale e che tali spese non sono suscettibili di 
frazionamento; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1189 

 

ritenuto, pertanto, di ampliare il servizio catalogazione di documenti e materiali e di sostegno 
all’allestimento del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”, comprendente la 
collaborazione nell’espletamento delle operazioni di reperimento e catalogazione di documenti e 
materiali affidato con la determinazione n. 3749/2013 alla ditta La Collina Soc. coop. Sociale ONLUS, 
alle condizioni e secondo le modalità stabilite nel provvedimento medesimo, per un importo di euro 
2.440,00 (Iva 22% inclusa); 

dato atto che per quanto riguarda i rischi interferenziali si farà riferimento al Documento di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 09/04/2008 n. 81, FAS n. 
1474 dd. 31/10/2013 ed alla riunione di coordinamento del 04/12/2013; 

richiamata la determinazione n. 17/2014 del Direttore del Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei Civici, promozione e Progetti Culturali con la quale è stata confermata per il 
periodo di un mese dal 01/04/2014, la proroga dell’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo e Gestione Contabile” conferito con la determinazione n. 32/2012, 
nell’ambito del quale rientra l’adozione del presente atto; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

1. di approvare la spesa di euro 2.440,00.- per l'ampliamento del servizio di catalogazione di 
documenti e materiali e di sostegno all’allestimento del Civico Museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez”, comprendente la collaborazione nell’espletamento delle operazioni di 
reperimento e catalogazione di documenti e materiali, affidato con la determinazione dirigenziale 
n. 3749 dd. 07/11/2013 alla cooperativa sociale La Collina Soc. coop. Sociale ONLUS con sede a 
Trieste in via Querini 6 (P.I. 00746150325), alle condizioni e secondo le modalità stabilite nel 
provvedimento medesimo; 

2. di dare atto per quanto riguarda i rischi interferenziali si farà riferimento al Documento di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 09/04/2008 n. 81, 
FAS n. 1474 dd. 31/10/2013 ed alla riunione di coordinamento del 04/12/2013; 

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:  

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
variazione Note 

2014 20140001012 0 Servizio di catalogazione e 
allestimento del Civico Museo 
di guerra per la pace  

00001505 2.440,00 +   

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Sandra Righes 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RIGHES SANDRA
CODICE FISCALE: RGHSDR63L43A757P
DATA FIRMA: 10/04/2014 13:45:50
IMPRONTA: E4979B46E77C5B813081325B06D51FF64AE8604F4A1B2F63FA892F65218D8940
          4AE8604F4A1B2F63FA892F65218D89400EA682FBA8E2B9559DEA68A2640AFF03
          0EA682FBA8E2B9559DEA68A2640AFF03E31CF58253C717C842B2D13805231439
          E31CF58253C717C842B2D13805231439ED36EF3F66BBC01D24ED65D17026EF1D


